3

ПРОТОКОЛ № 8

совместного заседания антитеррористической комиссии

в Ярославском муниципальном районе и оперативной группы

в Ярославском районе

25 декабря 2017 года                                                                                    г. Ярославль

	Председатель:

	Золотников Н.В., Глава Ярославского               муниципального района.

	Заместители председателя:
	Степанов Н.Д., первый заместитель Главы Администрации ЯМР;

	Гавриков Р.В., начальник ОМВД России                                 по Ярославскому району.

	секретарь комиссии:
	Молканов С.В., консультант отдела                                       по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР.

	Члены комиссии:
	Вундервальд С.Л., главный врач ГУЗ ЯО                Ярославская ЦРБ;

	Грибанова Ю.С., начальник управления финансов                и социально-экономического развития Администрации ЯМР;

	Иванов Н.В., начальник управления развития АПК, экологии и природопользования Администрации ЯМР;

	Костыгова Е.А., начальник управления образования Администрации ЯМР;

	Лебедев А.Л., начальник отдела военного комиссариата Ярославской области по Заволжскому району г. Ярославля и Ярославскому муниципальному району;

	Максимов К.П., главный государственный инспектор Ярославского и Некрасовского районов по пожарной безопасности ГУ МЧС России по Ярославской области;

	Мартышкина Е.В., заместитель Главы Администрации ЯМР по социальной политике;

	Нуждин О.Ю., заместитель начальника филиала                                 по г. Ярославлю ФГКУ «УВО ВНГ России                       по Ярославской области»;

	Попов С.С., начальник отдела культуры, молодежной политики и спорта Администрации ЯМР;

	Рахмистрюк П.В., начальник штаба ОМВД России                 по Ярославскому району, заместитель начальника;

	Светлосонова Т.А., начальник отдела                                 по противодействию коррупции и контролю в сфере           муниципальных закупок Администрации ЯМР;

	Сметанин А.Е., начальник ЯрРЭС филиала                          ПАО «МРСК Центра» - «Ярэнерго»;

	Сосунов С.Н., старший офицер аппарата Оперативного штаба в Ярославской области;

	Хохлов А.В., начальник отдела по военной                                     и мобилизационной работе, ГО и ЧС Администрации ЯМР;

	Ашастина Н.Е., Глава Заволжского сельского поселения;

	Белозеров А.В., и.о. Главы Кузнечихинского сельского поселения;

	Вьюнов С.Д., Глава городского поселения                   Лесная Поляна;

	Королев Е.К., Глава Курбского сельского поселения;

	Печаткина Н.В., Глава Туношенского сельского поселения;

	Почекайло Л.Б., Глава Некрасовского сельского поселения;

	Шатский А.В., Глава Карабихского сельского поселения;

	Цуренкова И.И., Глава Ивняковского сельского поселения.

	Присутствовали:
	Вундервальд С.Л., Степанов Н.Д., Гавриков Р.В., Костыгова Е.Е., Максимов К.П., Мартышкина Е.В., Нуждин О.Ю., Светлосонова Т.А., Сметанин А.Е., Сосунов С.Н., Хохлов А.В., Вьюнов С.Д., Белозеров А.В. Королев Е.К., Печаткина Н.В., Почекайло Л.Б., Шатский А.В., Цуренкова И.И.

	Приглашенные:
	Грачева Е.Е., директор МКУ «МФЦР» ЯМР;

	Зимулин О.Н., исполнительный директор                         ЗАО «ЯРУ ЖКХ»;

	Куликов А.А., генеральный директор                             ООО «Заволжская управляющая компания»;

	Мальков Д.Г., заместитель Главы Администрации ЯМР по экономике и финансам;

	Соколов В.В., генеральный директор ОАО ЖКХ «Заволжье»;

	Сучков А.А., заместитель Главы Администрации ЯМР по внутренней политике.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об обеспечении безопасности Новогодних и Рождественских праздников.

2. Подготовка к обеспечению антитеррористической защищённости избирательных участков в период проведения выборов Президента Российской Федерации.

3. Организация взаимодействия антитеррористической комиссии в Ярославском муниципальном районе и оперативной группы в Ярославском районе.

1. СЛУШАЛИ:

Золотникова Н.В. с информацией об обеспечении антитеррористической защищенности в период проведения на территории ЯМР Новогодних и Рождественских праздников.
ВЫСТУПИЛИ: Гавриков Р.В., Грачева Е.Е., Соколов В.В., Сметанин А.Е.,                  Хохлов А.В., Степанов Н.Д., Костыгова Е.А., Мартышкина Е.В.
РЕШИЛИ:

1. Информацию Золотникова Н.В., Гавриков Р.В., Грачевой Е.Е., Соколова В.В., Сметанина А.Е., Хохлова А.В., Степанова Н.Д., Костыговой Е.А.,               Мартышкиной Е.В. принять к сведению.

2. Информацию о выполнении мер по обеспечению безопасности в период проведения Новогодних и Рождественских праздников предоставить в сроки, установленные решением совместного заседания антитеррористической комиссии в ЯМР и оперативной группы (по протоколу № 7 от 13.12.2017).
3. Рекомендовать управлению образования Администрации ЯМР;                        Главам городского и сельских поселений ЯМР совместно с руководителями организаций, в т.ч. настоятелями храмов Русской православной церкви, по месту проведения праздничных мероприятий:

· организовать проверку наличия схем эвакуации персонала и посетителей, доступность путей эвакуации, работоспособность систем оповещения                             о возникновении чрезвычайной ситуации;

· подобрать мест временного размещения несовершеннолетних из зданий                  и с участков местности, определенных для проведения общественных и культурно-развлекательных мероприятий, при поступлении информации об угрозе совершения террористического акта, других чрезвычайных ситуаций на объектах и в местах проведения праздничных мероприятий. (Срок исполнения до 29.12.2017).
2. СЛУШАЛИ:

Золотникова Н.В. с информацией о подготовке к обеспечению антитеррористической защищённости избирательных участков в период проведения выборов Президента Российской Федерации.
ВЫСТУПИЛИ: Гавриков Р.В., Костыгова Е.А., Сосунов С.Н.
РЕШИЛИ:
1. Информацию Золотникова Н.В., Гаврикова Р.В., Костыговой Е.А.,                   Сосунова С.Н. принять к сведению.

2. Утвердить состав рабочей группы по проведению комиссионной проверки объектов, которые планируется использовать при проведении выборов согласно приложение № 1.
3. Провести комиссионные проверки объектов, которые планируется использовать при проведении выборов, обратив основное внимание на наличие и состояние:

· систем видеонаблюдения;

· охранно-пожарной сигнализации;

· систем оповещения и управления эвакуацией;

· стационарных и (или) ручных металлоискателей;

· эвакуационных и подъездных путей и выходов;

· первичных средств пожаротушения и водоисточников на улицах и магистралях, прилегающих к объектам.
(Срок исполнения до 25.01.2018)
[image: image1.emf]
Приложение 1

СОСТАВ

рабочей группы по проведению комиссионной проверки объектов,

на которых планируется использовать при проведении выборов

	Председатель рабочей группы
	-
	Сучков А.А., заместитель Главы Администрации ЯМР по внутренней политике;

	Секретарь рабочей группы
	-
	Молканов С.В., консультант отдела по противодействию коррупции и контролю в сфере муниципальных закупок Администрации ЯМР

	Члены рабочей группы:

	Емельянов А.В., заместитель начальника полиции по охране общественного порядка ОМВД России по Ярославскому району               (по согласованию);

	Максимов К.П., главный государственный инспектор Ярославского и Некрасовского районов по пожарной безопасности ГУ МЧС России по Ярославской области;

	Ручкин А.Ю., старший инспектор направления ООП ОМВД России по Ярославскому району.